Videamus deū cum imp̄is peccatorib⁹ in' multis
misericorditer agere. Et verba Aug. intelli/
genda sūt q̄tum ad carētiā visionis dei. et etiā
q̄tum ad vilitatē loci. Sc̄do igit̄ notādūz ē
q̄ est alia opio vera et pietati fidei et rōmī cō/
sona h̄m Bonauen. m. n. dis. xxij. ar. ij. q. i. et
Alex. vbi. s. q̄ puuli deceđētes cum originali
qr carent iusticia et spūssanti grā. que est pi/
gnus hereditatis eterne. p̄uant in eternū vi/
sione dei. Quia vero in carne fuit feditas. iō po/
venit in loco vili vtpote infernali. h̄ q̄ nō ha/
buerūt in se actualē delectatōem p̄ctū nec i spū
nec in carne. ideo nō sentiūt pene ignis acerbī
tatem. Tercio notādū est q̄ de h̄mōi p̄ea ca/
rentie varij modi assignant. Quidā. n. dicunt
q̄ non h̄ebunt cognitōem nec dolorē sensibiliē.
Cognitōez. q̄ nō fuit eis gloria reuelata. Do/
lorem. qr non habuerūt maculā culpe actualis
P̄ed ista opio non est rōnabilis. Primo qr
sentiūt affectus suos non q̄etari totalit̄. Vñ af/
ficiunt ad aliquā q̄d nō habent. Sc̄do qr vi/
dent penas dānatorū. et ex hoc p̄nt p̄cipe carē/
tiam illi⁹ visionis. Tercio nō viðr q̄n aie pos/
hīt mutuo loqui. et sic poterūt aie pueris d̄ vi/
sione illa aliqua reuelare. Quidā alij dicunt. q̄
iae puuloz et h̄ebunt cognitōem et habebūt
etīa dolore. att̄n non h̄ebunt dolorē qui merea/
tur dici vermis. qr nō h̄ebunt remorū q̄ p̄di/
derunt illud bonū apter xp̄am negligētiā et
temptū. Et p̄ tanto dolor eoz erit multo mi/
no. q̄ dolor adulteroz. Sed q̄m viden̄t plā in
cōueniētia ex ista opione seq. P̄trio qr dolor
ille est absq; patiētia et absq; spe edita cū mure/
mure et desp̄atōe. igit̄ deceđētes in originali
magis efficiunt inq̄ q̄ ante. quod est i possibl̄
i. ergo r̄. Sc̄do qr dolor aie redūdat i car/
nem. et si talis dolor ex deliberatōe p̄cedit non
viðr eē absq; tali obliquatōe ergo r̄. Est igi/
tur tercia opio vera et catholica h̄m Bonauē.
vbi. s. vici⁹ q̄ aie puuloz carebūt actuali do/
lore et afflictōe. nō tñ carebūt cognitōne. et il/
lud p̄t satis rōnabiliter intelligi p̄ hunc mo/
dum. Decedētes. n. in originali quasi medium
tenēt inter h̄ntes grām et culpā actualē. Et
qm̄ status retributōnis d̄ r̄ndere statui vite
p̄ntis. in tali statu debent aie puuloz pom̄ ut
q̄hī mediū teneāt inter beatos et eternis igni/
bus cruciatos. Tñ igit̄ bñ carēt malo pene se/
fibilis et cum hoc h̄nt dei visionē. Dānati ecō/
uerso sūt in tenebris et pena sensibili pumunt
Paruuli h̄m redūt ordīnē dīne eq̄tatis dñt co/
care in uno cum dānatis. et in alio cum beatis.
h̄ non p̄nt cōicare cum beatis h̄endo dinam p̄/
sentiam. qr tūc in nullo cōicarent cū damnatis
P̄ntia. n. visionis dei nō stat cum pena sensibi/
li. ideo cum bñs om̄nicāt in hoc q̄ carēt om̄i
afflictōe exteriori et interiori. cū damnatis ve/
ro in hoc q̄ p̄uan̄t visione dei et lucis corporalib⁹
Paruuli igit̄ sic diuino iudicio iusto inter be/
atos et simplicē miseros q̄li in medio oſtituti

hoc nouerūt. Et cum ex vna pte oſideratio ge/
neret desolatōem ex altera oſolatiōem. ita eī
lance diuino iudicio eoz cognitō et affectō li/
beratur. et in tali statu p̄petuaē. vt nec tristis
cia deficiat. nec leticia reficiat. Et in hoc mira/
bilis ostendit̄ ordo diuine sapiētie q̄ cūcta no/
uit fūs locis disponere. et ad fū gl̄iam ordina/
re. Nam sicut in beatis potissime manifestatur
mis̄dia. et in dānatis potissime claret iusticia.
h̄c in istis manifestat̄ mis̄dia simul et iusticia.
Et ex hoc p̄z q̄ nō facit frustra deus aias qua/
nouit de corpe aī ſuceptōem baptis̄matis eḡ
furias. Om̄ia. n. facit de⁹ ad gloriā fuā mani/
festādā. Vñ ſitu queras q̄d puuli faciāt. vt p̄z
addiscāt vel oſerāt vel aliq̄s aliud op̄exere
ant. Breuiter eſt r̄nſio q̄ diuine iusticie eq̄tas
et immutabilitas in eodē ſtatū q̄ptū ad corpus
et q̄tum ad aiam. ſue quo ad cognitiū et quo
ad affectuaz p̄petualiter eos oſolidat. vt nec
p̄ficiāt. nec deficiāt. nec leten̄t. nec tristen̄t. h̄
ſiemp̄ e uniformit̄ maneāt vt ſint materia lau/
dandi diuini iudicii. quod ſic eſt iustū et equū
vt nullū bonū remaneat irrenumerātū. nullū
malū remaneat impunitū. et pfectissime tene/
at mediū inter ſupfluū et diminutū. Tñ ſi oſtra/
dicaē ſic Cr̄ſo. inq̄t. Excludi a bonis eternis et
alienū effici ab h̄njs q̄ p̄epara ſit iustis tātum
generat cruciatū vt etī ſi nulla extimic̄ p̄ea/
tor q̄ret. hec ſola ſuffic̄t. Ad hoc r̄ndetur q̄
loq̄tur de h̄njs qui excludunt̄ merito actualis
p̄ctū. Item ſi dicaē. Nñcūq̄ aliq̄s deſiderat ali/
qd et illo puatur. neceſſariū eſt illum tristari et
dolere. h̄ oēs hoīes deſiderat b̄titudinem natu/
raliter. ḡ r̄. Ad hoc r̄ndet̄ q̄ vezz eſt q̄n nō
implēt̄ deſideriū in ſe. nec fit recōp̄eſatō ſc̄dm
eſtimatōem deſiderat̄. Nñ vero fit. nō eſt ne/
ceſſe tristari ſicut multi q̄ vellēt eē in padysō.
bñ oſolant̄ de ſtatū vīte p̄ntis qr ſt̄eti ſit eis
que h̄nt. q̄uis modicū h̄eant. Sic et in puulis
intelligēdū eſt elle q̄ eis ſufficiat ſtat⁹ ſu⁹ nec
eleuāt oculos ad opes quas h̄e nō p̄nt. Itēz ſi
dicatur puuli et antiq̄ p̄es in lymbo eritētes
vtric̄ p̄uan̄t viſiōe dīna. ſi ḡ ap̄liori dēant p̄e
na pum̄ri puuli q̄ h̄ebant culpā q̄ p̄es q̄ nul/
lam h̄ebant. viðr q̄ ex ip̄a carētiā viſiōis dei
puuli ali quam tristiciā habeāt. Ad h̄ ſi r̄ndetur
q̄ ſancti patres ſpēm et certitudinē habebant
ad futuram gloriām habendām. et gratiaz eti/
am habebant. per quam donum aliquo mō co/
gnoscabant. et ideo non ſequitur q̄ equaliter
pum̄rentur vt paruuli. p̄ eo q̄ plus habebāt
consolationis. Et ſic patet pars ſecunda huius
ſermonis

Pars tercia huius ſermonis in qua de/
claratur q̄ predice pene paruulis iul/
ſtē ſunt imputate.

Ctercio in isto sermone videtur est. ut diuina iusticia iuste imputet puerum peccatum originale in demeritu. Et rendetur b^m bona. in. n. dⁱs. xxxij. arti. n. q. i. q. sic. t. b⁹ rationibus. Primo rōe altitudis diuinae potestate ob quam deus sp̄ d^r q̄rere suā gloriā et honorē. Et iō si aia rationalē n̄ reddit honorē deo cum in se nō h̄eat decū imaginis diuinae p̄ q̄d deus honorari habet necesse est q̄ deus decus cui p̄ recōp̄set in deo rōe iusticie sicut secundū adā fuit exēplū obediēdi. ita p̄m adā fuit exēplū p̄uaricādi sicut ap̄lē innuit. q̄ sicut habēt imaginē sc̄bi ade est digna gloria. sic habēt imaginē p̄mi est digna pena. ḡ r̄c. S^cdo p̄batur rōe pulcritudis dīne sapientie q̄ nō patit aliqd turpe vel inordinatū rep̄iri intra vniuersum. Et qm̄ oē p̄ctū sive sit actuale sive contra etūm est p̄uatio modi speciei et ordīs. necesse ē q̄ inordinatōem nature recōp̄set deus p̄ ordīs nem pene. vt sic pulcritudo vniuerſi ex nulla p̄te remaneat deturpata. Tercio b^m idē p̄ bac rōe rectitudis dīne iusticie. Sicut n. oīs q̄ ē generatur in baptismo xp̄i b^m ip̄o q̄ h̄z imaginem xp̄i videlz grām baptismale reputat a deo dignus gloria eterna q̄uis mīhil boni v̄l mali fecerit. Ita p̄ opositū oīs qui generat ab adam cum hoc ip̄o gerat imaginē eiō. d^r a diuina iusticia reputati et indigna gloria et reus pena p̄s. Deus a creatura exigit q̄d ei dedit. Muoni am igit deus humanā naturā in p̄mo hoīe iusta fecerat iusticia. s. volūtatis d^r hoc nō solū a p̄mo pente. h̄ etiā a posteris in q̄bus naīa illa repetit exigē. In quocūq̄ ergo ē illiō iusticie carentia. merito sibi imputat a diuina iusticia. Et hoc est q̄d dicit Ansel. S^cceptu virginali cap. xxvij. dⁱ. Dicendū est q̄ aliter deus circa infātes determinat agē. et aliter hō. Mā hō nō d^r exp̄gere a natura q̄d sibi nō debet. et q̄d sibi nō debetur. nec iuste redarguit hō hoīem. cū culpa nasci sine qua ip̄e nō existit. et de qua non mīhi p̄ alīū sanat. Deus vero recte exigit et q̄d ip̄e dedit. et q̄d iuste sibi debet. Sic igit p̄z q̄ debeat deū culpā imputare aīe quā oīra sit ex carne. Rogem⁹ igit cōpotētē deū vt nos p̄ misericordiā tuā liber et p̄ medicinā sacerdotū tuorū ne p̄uati viōe dei in locis tēterrīmis hītem⁹. sed ad celū empyrreū volare possimus. regnaturi cū illo qui mīdus et imaculat⁹ cum p̄ce et spū sancto suo vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

Domīca in quīngesima de remedīs veteris et noui testamēti oīra p̄ctū ori ginalē datis. **Sermo. xxxij.**

Alinguis hoīm loquar et agē. loī. caritatē aut nō habeas. fact⁹ sū velut es sonās aut cimbalū tūmēns.

Scribunt hēc verba. i. ad Cor. xii. c. et i. ep̄la occurrentis dīnīce. Muamis em̄ frēs carissimi bīm sīnam oīm theologoz. in. n. dīs. xlvi. om̄nipotēs deus ita sit misericors sicut iustus. et eōuerſo. q̄r quicqd est in deo mīhil aliud ē q̄z ip̄e deus. Unde Aug. in li. de fide ad Petrum ait. In dei subā non est aliqd quod nō fit subā. Attri nōndū bīm Aler. de ales. q̄r q̄z iusticiā occulta est. et miscdia apta. sicut in iustificatiōne impīj et in adūētu xp̄i clare videri potest. q̄nq̄ vero iusticia est apta et miscdia occulta vt patet in cognitōne p̄uulorū fine baptismo decedētiū. q̄nq̄ aut vtrumq̄ est occultū ut in tribulatōe iustoī et innocētū. q̄nq̄ vtrumq̄ est aptum. vt in remuneratōe iustoī et scōrū atq̄ in dānatione reproboī. Vn vix imo mīp̄tōrum iudiciū eius discerni p̄t. iuxta illud apl̄ ad Ro. xi. O altitudo diuītiaz. sapientie et scīdei q̄ in comp̄hēnsibilia sūt iudicia eiō et inuestigabiles vie eius. In hoc tñ mīdo magis claret effectus miscdia q̄z iusticie. p̄s. attestatē q̄ ait. Miscdia dīni plena est terra. Quod ex p̄sse p̄t in tota natura humana. que q̄r necessario et naturaliter oīrahit culpā originalē a dei misericordia assignata sūt remēdia. marime in legē noua p̄ aquā baptismalē. p̄ quaz absq̄ labore nostro ex merito xp̄i tm̄ pdicta culpa extinguitur et expellit. et ḡta et caritas offert. que ita est necessaria vt apl̄ sīm pdictis verbis dicat. Si linguis hoīm loquar et angeloz r̄c. Post q̄z igit in p̄cedētiū sermonib⁹ tractatū est de peccati originalis q̄dditatē. oīractōe. et penalitate. hic postremo in isto sermōe breuitas est aliqd r̄cādū de eiō remedīabilitate. marie de remedio sacri baptismatis quo soluitur ista culpa. et infundit caritas et gratia nobis vt dīcū ē ita necessaria. De remedīs igit p̄ctū ori ginalē tractatē tres oīderatōes ānotabili⁹. Prima erit de remedīs veteris testamēti. Seunda erit de remedīs noui testamēti. Tercia erit de effectib⁹ sacri baptismi.

Pars p̄ma hīus sermonis in qua ponuntur remēdia peccati originalis veteris testamenti

Primo igit in isto sermone aduertēdū est q̄ ut ex scripturis dīms habet. quā tuor remēdia oīra p̄ctū originalē i vōtēti testamēto repta sūt. q̄bus sancti p̄res p̄tificati. et si statim ad celū nō volabāt. q̄r clausū erat. nec aliter ap̄iri poterat mīhi p̄ incarnationē. passionē. resurrectionē. et in celuz xp̄i ascensionē. attī m̄ loco q̄tis reponebant. qui locus bīz lymbus patroī vsc̄ ad aduentum xp̄i. Primū igit remēdiū in veteri testō datum fuit oblatio sacrificij vel eiō obustio. De p̄mo bīz Geh. n. ca. q̄r Abel obtulit de p̄mō genitū

Huius et ~~adipib9eo~~ Et ~~is~~ p̄p̄x̄it d̄ns ad Abel et ad munera eius vbi glo. Quia ignis de celo venit et v̄rit sacrificiū vel oblatōem. De secundo q̄z legit̄ Gen. xij. ca. q̄p̄ dixit d̄ns ad Abraā. Egredere de terrā tua et de cognatōne tua et de domo p̄ris tui et v̄ni m̄ terra q̄ mōstraue/ ro tibi. faciāq̄ te m̄ ḡtēm magnā. et bñdicam tibi. et maḡnificabo nomē tuū. erisq̄ bñdīct̄ r̄c̄. Post q̄ iḡt̄ Abraā exiuit de terra sua iur̄ta verbū dñi. et venit in terram chanaā edificauit altare dño et inuocauit nomē ei⁹r̄c̄. Qui cunq̄ iḡt̄ cupit p̄c̄t̄ fomitē aliquāti sp̄ extin guere. de bonis suis studeat paupib⁹s erogaē. ~~lōm Daniel.~~ nij. ca. scribiē. Decata tua eleo f̄mis redime. et iniqtates tuas in misericordijs paupe⁹. Et eccl̄. ij. ca. scribiē. Ignē ardētem extinguit aq̄ et elemosina r̄sistit peccatis. Se cundū r̄emediū in veteri testamento datū fuit decimatio. De qua Gen. xij. ca. legit̄ q̄p̄ Abra am post victoriā quā habuit de rege Sennar Amraphel vocato. et de Anoch rege ponti et Chodorlaomor rege elamitaz̄. et Thadal re ge gentium. qui debellauerūt. Basā regē Sodomoz̄. et Bersa regē Somoze. et Sennaar regem Adame et Semeber regē. Soboym. et regem Hale qui Loth cū suis duxerāt dedit decimas ex oībus Melchisedech regi. Hale sacer doti dei altissimi. Ad fomitis ḡ extinctōem op̄pet decimas dare cū sit rōni naturali ɔsonuz vt altari seruētibus et p̄ populo supplicantibus de bonis popl̄i mistre⁹. cū apostol⁹. i. ad Cor. ij. ca. dicat. Nuis militat suis stipēdijs vñqm. ~~lōc~~ ex lege dina Malach. ij. dr. Inferte i hor eum meū oēm decimā ut sit cibus in domo mea. Terciū r̄emediū in veteri testamēto datum. Fuit ēcūcīho. Vñ dixit d̄ns ad Abraā Gen. xij. ca. Et tu ergo custodies pactū meū et semē tuū post te in generatōmbus suis. ~~lōc~~ est p̄atum quod obseruabit̄ inter me et vos. et se men tuum post te. Circūcidet̄ ex vobis oē masculinū. et circūcidet̄ carnem p̄putij vestri ut sit in signū federis iter me et vos. Infas octo diez̄ circūcidet̄ in vobis. Optet ex ea re iḡt̄ ad extinctōem fomitis. et tot maloz̄ ex peccato originali sequētū habere circūcisionē peccatoroz̄. vt omnia spūaliter viuere possit. Ait em̄ apostolus ad Dñil. ij. ca. Nos em̄ sumus circumciditi qui spū seruim⁹ d̄o. Sed q̄r̄f̄ quare xps q̄ non habuit peccatū orignalē voluit circumcidit̄. R̄ndet̄ur b̄m Bona. sup̄ Lucā ca. ij. q̄ hoc voluit quatuor rōmbus. Primo ppter legis approbatōem et impletōem. Vñ Math. v. Non v̄ni legē soluere sed adimplere. Se cundo ppter humilitatis ostēhonē. Vñ in ps. Propter vēba labioroz̄ tuoz̄. Vñ et Ber. inq̄e Nū hinc peccato est nō dignat̄ p̄tor̄ reputari. Tercio ppter spūalis circūcīhomis itroducōem. Unde Hier. mī. Circūcidim⁹ dño et au fertē p̄putia cordū vestroz̄. Quartu ppter diformitatis et accordie d̄firmatōem. Vnde ad

Heb. ij. Debuit p̄ oīa similari fr̄ibus vt miseri cors fieret. Quartū r̄emediū datū in vteri testamēto fuit sanctificatio in vtero m̄ris quod patuit p̄ quatuor exēpla. Primū fuit Isaac qui fuit format⁹ p̄ miraculū de m̄re veterana et sterili. Credit̄ enī q̄ nunq̄ deus fecerit miraculum in alic⁹ corpe qn faceret etiā in mēte eo q̄ prudentis artificis ē magis intendere circa fm̄em q̄ circa ea que fuit ad fm̄ē. Secundū exemplū fuit de Samson. qui etiā format⁹ est de matre sterili. vt hēt̄ur in li. Tertiū. Terciū fuit de Samuel qui eodē mō p̄ductus est vt patet in. i. Reg. i. ca. Quartū exēplū fuit de Hieremīa. de quo scriptū est Hierere. i. Prior q̄ te formarē in vtero noui te. et ante q̄ exp̄res de ventre sanctificaui te. quod et ipse testatur di. Dñs ab vtero vocauit me. et de vētre m̄ris m̄re recordat⁹ est nois mei. Et sic p̄ p̄s prima b̄uius sermonis

Pars secūda huius fm̄omis in q̄ ponū tur remedia peccati originalis noui te stamenti.

Secundo in isto sermōe adulertēdum est q̄ in nouo testō fuit data etiā quatuor remedia stra p̄c̄m originales. Primū est sanctificatio. q̄ deus ita h̄z ptātem sanctificandi in vtero in noua lege sicut habuit in veteri. Pautuit hoc in Johāne baptista qui fuit sanctificatus in vtero m̄ris. vt patet Lu. i. ca. vbi sup̄ il lud. Ut aut̄ facta est vox salutōnis tue r̄c̄ dicit glo. Amb. Non p̄us repleta est spū sancto mater q̄z fili⁹. sed fili⁹ replet⁹ replet et m̄rem h̄z orī dubiū. Si iam sanctificati et iustificati in noua lege tenent̄ ad suscep̄tōem baptis mi. Et r̄ndet̄ Ricar. m. nn. dis. nn. arti. i. q. ij. q̄ fie. Cuī rō est. q̄r̄ quis aliqua lex instituta p̄pter ea que accidit̄ vt in plurib⁹ si generalitē lata est. nō t̄m tenent̄ ad ei⁹ obseruatōem habentes illud ppter quod lata est. sed etiam non habentes. Quāvis aut̄ lex de suscip̄tōem baptis mo fuerit instituta ppter habentes originales p̄c̄m. t̄m generaliter lata est. Et sō ad eius obseruatōem tenent̄ nō t̄m illi qui fuit ab origina li peccato purgādi s̄ etiā illi q̄ p̄ sanctificatōes in vtero vel p̄ baptismū flamis fuit a p̄c̄to originali purgati et iustificati. Et hoc quadruplici rōe etiā b̄m Alex. de ales. m̄ quarta pte summe sue in tractatu de baptismo. Primo ppter obediētie bonū. q̄ deus p̄cepit vt oēs q̄ nascūtur. renascant̄ aqua. Secundo ppter humilitatē q̄r̄ q̄libet dz se reputare p̄tore et indigere xpi redēptōe. Tercio ppter vītatez vt ab alijs mēbris nō discordet. Quarto ppter distinctōz q̄r̄ p̄ suscep̄tōem baptismi fit distinctō fidelī ab ifidelib⁹ quātū ad iudiciū eccl̄ie militat̄ et p̄ characterē baptismalē fit eadem distinctio quantū ad iudicium eccl̄ie triumphantis. Quod

Offirmare vidi Aug. nij. li. de baptismo q̄t̄ doce natistas dī. Nemo dī m̄ quolibet p̄metu int̄ rioris hoīs si forte ante baptismū v̄loz ad sp̄ ritualē intellectum pio corde p̄ficerit. Utēne sacram q̄m m̄istroz ope corporalit̄ adhibet. hec ille. Patēt p̄dicta quadruplici exēplo. Primo exemplō xp̄i. qui nec habuit p̄ct̄m origina- le. nec potuit habere. et sanctificat⁹ est m̄ primo instanti sue acceptōnis et tñ voluit baptisati. vt patet Lu. iii. vbi dī. Dic̄ fū baptisato et orante aptum est celū. et descendit sp̄us sanctus corporali sp̄e sicut colubā in ip̄m. Sec̄do exēplo gloriose virginis Marie. que fū dī. n̄os n̄ ha- buit p̄ct̄m originale. et fūm̄ alios doc. saltez in utero fuit sc̄ificata. et tñ necesse fuit ip̄am bap- tisari. Ait. n. Ricar. m. nij. dis. nij. art. i. q. nij. m̄ tr̄nione secūdi argumēti. q̄ p̄ ilib. Jo. viii. Qui lotus est n̄o indiget nisi vt pedes lauet. Nō ex his verbis satis intelligi p̄t̄ apostolos eē ba- ptisatos. et si n̄ legat̄ vbi vel q̄m Quod similiē p̄t̄ dici de brata virgine. licet no mueniat̄ ex- pressum. Terc̄o exēplo beati Iohānis bapti- ste. q̄uis etiā non mueniat̄ de ip̄o aliqd̄ exp̄ise tñ ip̄se dixit xp̄o. vt h̄etur Math. iii. Ego a te b̄eo baptisari. Quartu exēplo Cornelij quē iam iustificat⁹ Petrus baptisauit. vt p̄z Act. x. ea. Primu igit̄ remediu est sanctificatio q̄ dī baptisimus flaminis quod paucis accessum est. Sec̄dm̄ remediu est otritio sive baptism⁹ con- tritōnis. Nam legit̄ Act. x. q̄ loquente Petro ad turbas. Cecidit sp̄us sanct⁹ sup̄ om̄es q̄ au- diebant verbū. et obstupuerūt qui venerāt cū Petro. quia et in natōes grā sp̄us sancti effusa est. Illi aut̄ nondū erāt baptisati et tñ sp̄us sanctus descendit in eis. quod tñ stare n̄o poterat cum originali p̄ct̄o. fuerūt tñ postea baptisati ppter cās p̄dictas. Vnde Petrus vbi. s. dixit. Nūquid aquā quis p̄hibere p̄t̄ vt n̄o baptisen- tur hi qui sp̄us sanctū accepunt sicut et nos. Et iussit eos in nomine Ioh̄i xp̄i baptisari. Est tam aduertēdū fūm̄ om̄es doc. q̄ in adultis suffici so- la otritō et volūtas suscipiēdi sac̄m̄ bap- tisma q̄m non p̄t̄ h̄ere nec baptismū aque nec sanguis iuxta illud Mar. v. et Luc. vii. Fides tua te sal- uam fecit. Quod offirmat Ricar. m. nij. dis. nij. circa lrām. et Fran. m. nij. dis. xxij. art. viij. di. Tp̄ necessitat̄ sufficit otritio. q̄ de nulluz obligat ad impossibile iuxta regulā. ff. de re- iur. l. impossibilium nulla est obligatio. qui bap- tismus otritōnis q̄uis sit inferior alios duob⁹ de quib⁹ dicēdum est. s. baptismo sanguis et flumis in hoc q̄ totā penā remittit imo raroz accidit. tñ in hoc alios duos excedit q̄ in h̄ntē vñ liberi arbitrij nullus alioz sine illo ad sa- lutem p̄dest. Vñ oibus pensatis si distinguat̄ interior deuotio otritō ip̄am corporis passionē vñ ablutōem in adultis. planū est q̄ ip̄a penitē- tia in qua apprehenditur deuotio. quia sine ista non p̄fit alia ad salutē. et ip̄a sine alios in casu necessitat̄ p̄dest. melior est. Si aut̄ ip̄a appa-

tur ad alia duo p̄t̄ sūt̄ in p̄ulis m̄ q̄bus nulla reqrē p̄nia. tunc dico q̄ p̄nia p̄t̄ esse ita exīl̄ in adulto q̄uis sufficiēs q̄ n̄ recipit tātā gra- tiā sicut p̄ulus in baptismo aque vñ sanguis. Si aut̄ otritetur p̄nia in suo fūmo. tūc credo simp̄t̄ q̄ adult⁹ p̄ baptismū p̄nle maiorē reci- piat grām. vnde et melior est q̄ baptismus aq̄ vel sanguis. fūm̄ q̄ distinguat̄ otritō. et post ip̄am baptism⁹ sanguis est melior. Si aut̄ bap- tismus sanguis et aque otritēn̄ vt includen- tes interiorē deuotōem. tūc q̄libet eoz est me- lior q̄ interior deuotio tñ. Et sic patet secūdū remediu. Terc̄u remediu est martirium sive baptismus sanguis quo abluti fuerūt scīi inocē- tes. qui occisi fuerūt p̄ xp̄o. i. vice xp̄i Math. iii. ca. 1. Similie si quis infidelis vel pagan⁹ ha- bens otritōem p̄ct̄o suo. nec h̄ns facultatē suscipiēdi baptismū. et in casu sustineret marti- rium amore xp̄i absoluereē a p̄ct̄o originali a ab oibus alios p̄ct̄is. O felix baptismus q̄ alios excedit in hoc q̄ statim dat gloriā fūm̄ franci- vbi. s. et q̄r non p̄t̄ inq̄nari sordibus secundis fūm̄ Ricar. vbi. s. Que cōfirmat Damas. li. nij. ca. 1. di. Valde reuerēdus est iste baptismus in quātū secūdis vñtra n̄o inq̄nāt̄ sordib⁹. et sta- tim in vitā introducit eternā. Et sic p̄z terciuz remediu. Quartu et vñtimū vñuersale a ge- nerale remediu ē sacerū baptismū fluminis aq̄ De quo sic scribit̄ Jo. in. 1. q̄uis renatus fue- rit ex aqua et sp̄us sancto n̄o intrabit in regnum celoz. Et Math. vi. Eūt es doce oēs gentes baptisantes eos in nomine p̄ris et filij et sp̄us acti. Vñ fūm̄ Ricar. m. nij. dis. nij. art. nij. q. i. p̄p̄ los- quando n̄o est nisi vñ fūm̄ baptismū iuxta illud ad Eph. nij. Vnus dñs. vna fides. vñ fūm̄ baptismū Qui quide baptismus excedit alios duos q̄z tñ ad hoc q̄ p̄ ip̄m plurib⁹ p̄t̄ subueniri. Sub- uenitur em̄ adultis et p̄ulis et etiā quātū ad hoc q̄ p̄ ip̄m character īmp̄mit̄. n̄o autē in alios duobus. Idecirco ad declaratōem p̄dictoz̄ q̄tu or brevia fūt̄ notāda. Primo notādū est fūm̄ Ricar. vbi. s. q. nij. q̄ et si p̄nia sive otritio sup̄ pleat vicē baptismū eo modo quo dictū est. s. si desiderat̄ et h̄eri n̄o possit. iuxta illib. glo. Jo. nij. Si necessitas impedit. volūtas sufficit q̄z tñ vicē ad p̄ct̄i remissionē. tā originalis q̄z actuaz- lis. tñ otritio n̄o supplet vicē baptismi quātū ad characteris īmp̄missionē. Sec̄do notādū est q̄ nec semp̄ nec in plurib⁹ sola otritio totā penā tñ palem debitā p̄ actuali p̄ct̄o remittit. Sed si cum otritōe adest baptismi susceptio grā am- plior dāt̄ et inclinatio fomitis magis minuit̄. Tercio notādū est fūm̄ Ricar. vbi. s. q. nij. q̄ quāvis in baptismo sanguis fiat īmissio pec- cati vt dictum est n̄o tñ īmp̄ssio characteris sicut in baptismo fluminis. q̄ in sic baptisato loco caras- teris in vita eterna erit aureola martirij. Vñ- cē q̄ em̄ baptismus h̄z efficaciam a merito passiōis xp̄i. cui p̄ martirij magis homo conformatus realiter q̄z p̄ aque baptismū. q̄z quis in signo fig-

ecōuersō. loquēdo de signo signāte ex instōne
Quarto notādū est b̄m frā. vbi. s. q̄ cū p̄ctm
originale non sit m̄si quedā realitas obligato
ria. quatuor modis dissoluīt aliquā obligatio
Aut p̄ debitōnis dissolutōem. quomō soluitur
obligatio inter virū et uxoriē in morte. Sz isto
mō non p̄t dissoluīt p̄ctm originale p̄ baptis
mum. qz aia cui īest talis reat⁹ est īmortalis
Aut p̄t fieri p̄ debiti solutiōem. sic qn̄ q̄s red
dit quod d̄z. Sed nec isto mō p̄t dissoluīt pec
catū originale. qz debituī est infimū. Et iō nō
p̄t solui pena dāni eterna. Aut p̄t dissoluīt p̄
cause debite cessatōem. sicut soluitur obligatio
p̄uenies heredi si hereditatē amittat. Sz nec
isto mō p̄t dissoluīt p̄ctm originale. qz cā ob
ligatōnis est vniō vt transiēs ī p̄teritū. tale
aut̄ destitui nō p̄t. Aut p̄t dissoluīt p̄ volun
tariā remissionē ei⁹ cui fit debituī. Et isto modo
bñ dissoluīt p̄ctm originale p̄ p̄dicta baptisma
ta. quāuis ēm baptis⁹ flumis aut sāguis aiaz
non attingat. tñ qz sic fuit placitū deo. vt ptz
ex ei⁹ instōne. dissoluīt p̄dicta obligatio. Vñ
si instituisset q̄ de solo fletu diuerē. statiz ut
infans incipet ftere eēt totalit̄ deletū. cū dimis
sio debiti fit ad bñ placitū ei⁹ cui debet. Et sic
patet p̄scba hui⁹ sermonis.

Pars tercia h̄9 sermonis ī qua ponunt̄ effectus baptis̄mi salutaris

Arcio in isto sermone ponendi fuit effec
tus baptis̄mi salutaris. qui fuit b̄m doc.
quatuor p̄ncipalit̄. Primus est peccati
purgatō. Sc̄ds est gr̄e collatio. Terci⁹ est fo
mitis rep̄ffio. Quartus est pene remissio. Pri
mus igit̄ effect⁹ b̄ culpe purgatio. Pomit ēm
Aug. in li. ench. ca. xxvi. et habeat de oſe. dis
nj. c. a puulo. et recitat̄ a mḡo in. nj. dis. nj.
ca. i. q̄ baptis⁹ delet omnē culpā. quod decla
rant doc. s. Bona. in. nj. dis. xxxij. arti. i. q. i. et
Hugo de castro nouo et Scot⁹ in ea. dis. i. Ri
car. in. nj. dis. nj. arti. iii. q. i. et Nico. de lyra.
sup ep̄faz ad Ro. v. ca. di. q̄ p̄ baptis⁹ n̄ red
ditur rectitudō que fuit in Adaz. qz baptisati
rebelliōne habēt carnis et sensualitatis. sed p̄
hoc q̄ p̄ gr̄am xp̄i tollit̄ debituī habēdi dictā
rectitudinē. Et sic carētia dicte rectitudis n̄ re
manet ut est culpa quā formalit̄ facit debituz
habendi ip̄am ut dictū est. s. sed remanet tan
tum ut est pena et virtutis experēde materia q̄
p̄dictuī debituī omittat̄ in aliud debituī. s. bñdi
gr̄am si quis peccat. ex quo p̄z quare non red
dit p̄ctm originale. qz iam nō est obligatus ad
iusticiā originālē. Sz solū ad bñdam gr̄am. h̄9
aut̄ remissionis culpe p̄ baptis⁹ p̄t formari
exemplū naturale tale. Sicut ēm agēs natura
le formā sibi strariā corrūpit in materia q̄ dis
positōes ad eam. et relinq̄t naturālē. aptitudis

nem in materia ad formā simile forme iam cor
rupte. et educit de eadē materia formam sibi si
mīle et dispositōes ad eam reddētes materiam
mīn⁹ aptā vel mīn⁹ faciē ad hoc vt transmu
tetur ad formā simile corrupte. Sic aliq̄ modo
p̄ quādā similitudinē agit de⁹ in aia ip̄o baptis
mo mediāte sicut instrumētali agēte. Corrum
pit ēm formā sibi strariā. s. p̄ctm mortale tas
originale q̄ actuale si fuit in suscipiē baptis
mum. q̄ p̄ctm veniale inquātū est dispositō ad
mortale mīsi suscipiēs baptis⁹mū fice et īpēni
ter suscipiat. Relinq̄t tñ in subiecto ali quā in
climatōem ad peccādū. Et in illo subiecto īp̄
mit formā sibi fīlem. s. gr̄am et dispositōez ad
eam. i. characterē p̄ quē inclinatio ad peccādū
dimittē. nō tñ totalit̄ destruit̄ de lege cōmuni
Sc̄ds igit̄ effect⁹ baptis̄mi salutaris est gr̄e
collatio. C⁹ rō ī p̄cedētib⁹ patet b̄m dictos
doc. Nam gr̄a et culpa fuit straria. et bñ p̄km
p̄. metaph. Contraria mutuo se expellūt Vni⁹
ēm exclusio alteri⁹ est iclusio. Si igit̄ p̄ baptis
mum delef̄ p̄ctm. ḡ oferēt et gr̄a. qd semp in
telligendū est nīsi fice suscipiat. Nam tales lz
recipiāt sacerd̄m baptis̄mi. i. characterem. nec sint
ampli⁹ baptisādi. non recipiūt tñ effectuz sa
cru ne qz gr̄am durāte fīctōe. bñ oēs doc. in. nj
dis. nj. Terci⁹ effect⁹ baptis̄mi salutaris est
fomitis et ōcupie rep̄ffio. Ait em̄ Aug. vt re
citat mḡ in. nj. dis. xxvj. q̄ p̄ gr̄am baptis̄mi vi
tium ōcupie debilitat̄ at qz extenuat̄. Qd dcm
sic intelligit̄ b̄m Bona. vbi. s. q̄ quēadmoduz
in actuali p̄cto ōcupio habilitatis bone est ip̄z
p̄ctm formalit̄ loquēto. Np̄a vero habilitatio
hue p̄nitias ad actū p̄ctū nō est p̄ctm nīsi mate
rialiter loq̄ndo p̄ eo q̄ nō est culpa nīsi qm̄diu
manet ibi ōcupio. Sic intelligēdū est in pecca
to originali. qz s. ibi est ōcupio. s. iusticie cas
rentia et habilitatio. i. ōcupia quēadmodū igi
tur ī actualis p̄cti delectatōe cū gr̄a īfunditur
Statim remouet̄ culpa inquātū erat deformati
tas et ōcupio. nibilomin⁹tñ ūmul cū hoc manet
q̄dam p̄nitias ad actū. lz remissa in hijs potissi
me qui peccau erūt peccato ūfuetudis. Sic qn̄
gr̄a baptis̄malis īfundit̄ aīe. statim īmouetur
originale p̄ctm eaten⁹ que erat carentia debite
iusticie. Statim etiā cū gr̄a est in aia ūmul cum
ea est et iusticia. Concupia vero nō oīno tollit̄
sed minuit̄ p̄ eo q̄ p̄nitias ad culpā ūmul p̄t
stare tñ gr̄a. qz sic ut dictū est. nō erat ip̄m pec
catum formalit̄ loq̄ndo ū materialit̄. Vñ cum
excludit̄ carētia debite iusticie p̄ gr̄am baptis
malem remanet ōcupia rōe pene. et hoc est q̄
dicit mḡ q̄ transit̄ reatu et remanet actū. Mi
nuīt tñ ōcupia sicut dictū est dum dāt p̄tā ūpi
ritū p̄ gr̄am regēdi et vincēdi carnē. et sic p̄t
terci⁹ effect⁹. Quart⁹ effect⁹ baptis̄mi salu
taris est pene remissio. qz bñ Ricar. in. nj. di
nj. arti. in. q. nj. baptis⁹mū aperit padisi januaz
Vñ Beda vt recitat mḡ in. nj. dis. i. c. v. Dīa
inter circūlitionē q̄ baptis⁹mū vna est. q̄ tempe

circuc̄lionis circūci h̄ ianuā regni celestis nō dū intrare poterāt. h̄ mō bñ pñt p baptismū. Cuz igit̄ baptisato ianuā padiſi apire est remouere oē illud qd̄ aiam baptisati separata corpore pōt ab ingressu padiſi p̄hibere simpliciter et ad temp⁹. Duo sūt autē q̄ aiam ab hmōi igreſ su p̄hibere pñt implicit. s. mortale p̄c̄m tam originale q̄ actuale. et obligatio ad penaz et nam. Duo sūt etiā q̄ p̄hibet ad tps. s. peccatuz veniale. et obligatio ad penā tpalē. Illa enim supna hierusalem libera est ab omni suitate culpe et pene. dicēte aplo ad gal. n̄j. Illa que fūrſu est itē libera est. ḡ p baptismū non m̄ deleſt in baptisato ois culpa. h̄ et sibi remittit ois obligatio ad penā eternā et tpalē q̄ si illā nō explereret baptisat⁹ in vita ista. tenereſ eam explere p equalētia in alia. et ita p illā poliz̄ ei us aia ſepata p̄hiberi ad tps ab ingressu vite eterne. Non tñ p baptismū remittit omis pena tpalis originali p̄c̄to debita. vt pote ſcupia ſeu p̄mitas p̄dicta. nā cū illa termineſ cū hac vita. nō pōt p illā aia baptisati a corpore ſepata ab ingressu padiſi p̄hiberi. nec ſimpliciter nec ad tps. Preterea pena p̄dicta est baptisato dū viuit occaſio ut poſtea felici⁹ ingredia tur vitā eternā. Ait. n. Aug. xij. 8 trin. cā. xvii Prohūt ista mala que fidèles pie pferūt vñ ad emūdāda p̄c̄ta. vel ad exercēdā p̄badāq̄ iusticiam. vel ad demōstrādā vite h̄ miserā. vt illa vbi erit beatitudō vera atq̄ ppetua. et h̄ de rentur ardēti⁹. et infant⁹ regrānt. q̄ defiderat et q̄rere ſcedat ille q̄ cū p̄e et ſpū ſācto ſuo viuit et regnat in ſe. s. Amen.

Feria ſc̄da poſt dñicam i quīnquageſi mað p̄c̄to veniali Sermo. xxvnij

Ilinguis homi loquar et angeloz caritatē autē nō habeā fac tus ſum velut es ſonās aut cimba lum timiēs. Itēz vbi. s. Finito ē ſtatū de p̄c̄to originali frē caris ſimi. ſeq̄tū ſuxta diſtinctōem p̄missam in p̄ce dentib⁹ ex pte vīc̄ reat⁹. q̄ aliud erat origia le. aliud veniale. et aliud actuale mortale. ordinate p̄cedēto traſtare de p̄c̄to veniali. qd̄ qm uis h̄m oēs theologos caritatē oīmodā non ex cludat. ip̄am tñ aliquo mō dīminuit. et vires ei⁹ in aia debilitat. et ad ei⁹ amissionez inducit et inclimat. iuxta illud dīctū. Qui pua cōtemnit paulatim labiē in maiora. Dz igit̄ hō conari ꝑ tu pōt vt etiā venialia p̄cta deuitet. ne ex iſtis mīmis venialib⁹ ad maiora mortalia decidat. p̄ que caritas fine qua ſaluarī non poſſum⁹ to talif p̄dīt et euā cuat̄. C̄ncitātē apt̄s in ver bis p̄allegratiſ explicat dī. Si linguis hominū loquar et angeloz rē. De p̄c̄to igit̄ veniali. Etiantes tres breues ſhderatōes anotabimus